



首長科技集團有限公司
SHOUGANG CONCORD TECHNOLOGY HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：521)

截至二零零三年十二月三十一日止年度之業績公佈

首長科技集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績及截至二零零二年十二月三十一日止年度之比較數字如下：

	附註	持續業務		終止中業務		合計	
		二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
營業額	2	387,744	400,125	—	26,144	387,744	426,269
銷售成本		(351,711)	(351,701)	—	(18,362)	(351,711)	(370,063)
毛利		36,033	48,424	—	7,782	36,033	56,206
其他營運收入		15,776	12,726	—	27	15,776	12,753
分銷費用		(8,001)	(5,690)	—	—	(8,001)	(5,690)
行政支出		(42,693)	(55,496)	—	(9,520)	(42,693)	(65,016)
重估投資物業之 盈餘(虧絀)		5,400	(859)	—	—	5,400	(859)
撥回證券投資之減值虧損		—	11,500	—	—	—	11,500
經營溢利	3	6,515	10,605	—	(1,711)	6,515	8,894
融資成本		(7,324)	(4,011)	—	—	(7,324)	(4,011)
佔一間聯營公司業績		6,040	—	—	—	6,040	—
佔共同控制公司業績		13,925	16,137	—	—	13,925	16,137
出售佔一間共同控制公司 之權益之收益		—	6,164	—	—	—	6,164
除稅前溢利		19,156	28,895	—	(1,711)	19,156	27,184
所得稅抵免	4	3,706	287	—	—	3,706	287
未計少數股東權益前溢利		22,862	29,182	—	(1,711)	22,862	27,471
少數股東權益		(462)	(1,187)	—	—	(462)	(1,187)
本年度溢利		22,400	27,995	—	(1,711)	22,400	26,284
每股盈利	5						
基本						2.37仙	3.27仙
攤薄						2.30仙	不適用

附註：

1. 採納香港財務報告準則

於本年度，本集團首次採納以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則。香港財務報告準則包括由香港會計師公會批准之會計實務準則及其詮釋。

於本年度，本集團已採納會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」。落實會計實務準則第12號(經修訂)之主要影響涉及遞延稅項。於過往年度，本集團採用收益表負債法就遞延稅項作出部份撥備，即按照所產生時差確認負債，惟預期不會於可見將來撥回之時差則除外。會計實務準則第12號(經修訂)規定，除少數例外情況外，須採納資產負債表負債法，據此遞延稅項乃就資產及負債於財務報告之賬面值與用作計算應課稅溢利之相應稅基之間所有臨時差異而確認。由於會計實務準則第12號(經修訂)並無任何具體過渡規定，故新會計政策已獲追溯應用。二零零二年度之比較金額已相應重新呈列。於二零零二年一月一日，本集團之期初累計虧損已增加港幣3,910,000元，此乃政策變動對二零零二年一月一日之前期間引起之累積影響。變動對本年度之影響乃增加溢利港幣4,158,000元(二零零二年：港幣1,153,000元)。

2. 分部資料

(a) 業務分部

集團

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	電話配件 及電源線 港幣千元	變壓器及 電子產品 港幣千元	印刷 電路板 港幣千元	高度精密 金屬部件 港幣千元	光掩膜 業務 港幣千元	其他 港幣千元	撇銷 港幣千元	合計 港幣千元
營業額								
對外銷售	187,473	62,861	62,842	53,665	—	20,903	—	387,744
分部間銷售	10,372	—	—	—	—	50,643	(61,015)	—
合計	<u>197,845</u>	<u>62,861</u>	<u>62,842</u>	<u>53,665</u>	<u>—</u>	<u>71,546</u>	<u>(61,015)</u>	<u>387,744</u>
業績								
分部業績	<u>(5,294)</u>	<u>(289)</u>	<u>793</u>	<u>4,723</u>	<u>(1,481)</u>	<u>(7,713)</u>		(9,261)
其他營運收入								<u>15,776</u>
經營溢利								6,515
融資成本								(7,324)
佔一間聯營 公司業績			6,040					6,040
佔共同控制公司業績						13,925		<u>13,925</u>
除稅前溢利								19,156
所得稅抵免								3,706
少數股東權益								(462)
本年度溢利								<u>22,400</u>
資產負債表								
分部資產	117,399	50,925	63,609	40,769	463,907	260,888		997,497
佔共同控制公司權益								128,469
佔一間聯營公司權益								24,997
未分配資產								<u>12,570</u>
總資產								<u>1,163,533</u>
分部負債	(29,086)	(13,103)	(15,423)	(10,932)	(63,420)	(63,434)		(195,398)
未分配負債								<u>(157,562)</u>
總負債								<u>(352,960)</u>
其他分部資料：								
資本開支	8,874	2,586	45	3,004	397,303	55,090	—	466,902
折舊	9,528	2,021	6,247	4,148	—	5,779	—	27,723
攤銷	1,051	1,500	—	—	—	—	—	2,551
其他非現金開支 (收入)淨額	<u>10,499</u>	<u>1,345</u>	<u>(180)</u>	<u>(81)</u>	<u>—</u>	<u>(5,610)</u>	<u>—</u>	<u>5,973</u>

集團
截至二零二零年十二月三十一日止年度

	持續業務					終止中業務		合計 港幣千元
	電話配件 及電源線 港幣千元	變壓器及 電子產品 港幣千元	印刷 電路板 港幣千元	高度精密 金屬部件 港幣千元	其他 港幣千元	貨運代理及 運輸服務 港幣千元	撇銷 港幣千元	
營業額								
對外銷售	210,193	42,236	70,102	47,710	29,884	26,144	—	426,269
分部間銷售	12,512	—	—	—	64,836	—	(77,348)	—
合計	<u>222,705</u>	<u>42,236</u>	<u>70,102</u>	<u>47,710</u>	<u>94,720</u>	<u>26,144</u>	<u>(77,348)</u>	<u>426,269</u>
業績								
分部業績	<u>129</u>	<u>194</u>	<u>3,663</u>	<u>1,431</u>	<u>(19,038)</u>	<u>(1,738)</u>		<u>(15,359)</u>
撥回證券投資之 減值虧損			11,500					11,500
其他營運收入								12,753
經營溢利								8,894
融資成本								(4,011)
佔共同控制 公司業績			(1,999)		18,136			16,137
出售一間共同 控制公司 權益之收益			6,164					6,164
除稅前溢利								27,184
所得稅抵免								287
少數股東權益								(1,187)
本年度溢利								<u>26,284</u>
資產負債表								
分部資產	182,371	42,853	106,979	37,687	343,310	9,195	—	722,395
佔共同控制公司 權益	(4,806)	86	—	—	121,136	473	—	116,889
未分配資產								30,564
總資產								<u>869,848</u>
分部負債	(37,520)	(6,871)	(10,916)	(5,989)	(7,300)	(3,864)	—	(72,460)
未分配負債								(265,925)
總負債								<u>(338,385)</u>
其他分部資料：								
資本開支	12,276	1,192	725	1,037	829	2	—	16,061
折舊	9,560	3,755	6,260	4,997	3,773	96	—	28,441
攤銷	1,068	1,500	—	—	—	—	—	2,568
其他非現金開支 (收入)淨額	<u>2,784</u>	<u>—</u>	<u>(194)</u>	<u>(39)</u>	<u>168</u>	<u>40</u>	<u>—</u>	<u>2,759</u>

(b) 地區分部

集團

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	中華人民共和國 (「中國」)		歐洲	澳洲	其他	撤銷	合計
	香港 港幣千元	內地 港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部間收入：							
對外銷售	<u>206,735</u>	<u>71,958</u>	<u>66,890</u>	<u>8,804</u>	<u>33,357</u>	<u>—</u>	<u>387,744</u>

集團

截至二零零二年十二月三十一日止年度

	中華人民共和國 (「中國」)		歐洲	澳洲	其他	撤銷	合計
	香港 港幣千元	內地 港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分部間收入：							
對外銷售	<u>276,137</u>	<u>39,564</u>	<u>35,758</u>	<u>10,700</u>	<u>64,110</u>	<u>—</u>	<u>426,269</u>

3. 經營業務溢利

本集團之經營業務溢利已扣除(計入)下列各項：

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
僱員成本(包括董事酬金)：		
— 薪金、工資及其他福利	61,120	63,839
— 退休福利計劃供款(扣除已沒收供款)	<u>2,854</u>	<u>3,260</u>
總僱員成本	<u>63,974</u>	<u>67,099</u>
核數師酬金	1,000	1,300
物業、機器及設備折舊	27,723	28,441
無形資產攤銷(已計入行政支出內)	<u>2,551</u>	<u>2,568</u>
折舊及攤銷總額	<u>30,274</u>	<u>31,009</u>
存貨撤銷	6,896	—
存貨撥備	5,009	3,389
匯兌(收入)虧損淨額	(116)	650
呆賬撥備撥回	(224)	(1,002)
存貨成本確認作開支入賬	<u>344,246</u>	<u>334,957</u>

4. 所得稅抵免

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
現行稅項：		
香港		
本年度撥備	585	1,159
過往年度超額撥備	<u>(303)</u>	<u>(459)</u>
	<u>282</u>	<u>700</u>
遞延稅項		
本年度	(4,438)	(1,153)
稅率轉變之應佔部份	<u>280</u>	<u>—</u>
	<u>(4,158)</u>	<u>(1,153)</u>
本公司及其附屬公司之應佔稅項	<u>(3,876)</u>	<u>(453)</u>
分擔來自一間聯營公司之應佔稅項	<u>170</u>	<u>166</u>
	<u>(3,706)</u>	<u>(287)</u>

香港利得稅乃根據年內之估計應課稅溢利按稅率17.5%(二零零二年：16%)計算。

5. 每股盈利

本年度之每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

本年度溢利

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
為計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>22,400</u>	<u>26,284</u>

股份數目

	二零零三年	二零零二年
為計算每股基本盈利之普通股加權平均數	943,604,787	802,673,280
有關購股權之可攤薄潛在普通股之影響	31,608,158	—
為計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>975,212,945</u>	<u>802,673,280</u>
因上文附註1所述會計政策變動而產生之每股比較基本及攤薄盈利調整如下：		
	基本 港仙	攤薄 港仙
截至二零零二年十二月三十一日止年度之每股盈利對賬		
調整前之呈報數字	3.13	不適用
因採納會計實務準則第12號(經修訂)而產生之調整	0.14	不適用
經重列	<u>3.27</u>	<u>不適用</u>

末期股息

董事會不建議本年度派發任何股息(二零零二年：無)。

管理層論述與分析

集團業績

集團在回顧年度的銷售額下降港幣38,525,000元(即9.0%)至港幣387,744,000元。

已終止的貨倉業務及貨運運輸業務對集團的銷售影響是下跌港幣26,144,000元。

集團匯報在截止至二零零三年十二月三十一日的盈利是港幣22,400,000元，相對二零零二年的盈利下降港幣3,884,000元。

財務回顧

流動資金及財政資源

於結算日，本集團之負債與資本比率減少至0.19(二零零二年：0.50)(總借貸除以股東資金)，原因是股東資金藉著可換股債券被行使及發行新股而增加，而流動比率(流動資產除以流動負債)則減少至1.38(二零零二年：4.20)，原因是流動資金投資於光掩膜項目。

於二零零三年十二月三十一日，銀行貸款增加約港幣86,927,000元至港幣147,126,000元。

於二零零三年十二月三十一日，集團有已簽約但未撥備的資本承擔約港幣4,902,000元(二零零二年十二月三十一日：港幣328,000元)。

在計及現有資金及未動用之銀行融資後，董事認為本集團之流動資金將足夠二零零四年十二月三十一日止財政年度全年所需。

匯率波動

匯率波動對集團的財務業績是不重要，原因是集團的貸款及收入主要貨幣是港幣或美元。

股本結構

於二零零三年八月二十一日，為數港幣200,000,000元之可換股債券以每股兌換價港幣0.66元被行使，因而發行303,030,303股。

於二零零三年九月八日，以認購價現金每股港幣0.66元發行88,000,000股。

或然負債

本集團之或然負債，主要是為一間共同控制公司的銀行融資作出之擔保，該等或然負債由二零零二年十二月三十一日之港幣83,153,000元，增加至二零零三年十二月三十一日之港幣101,039,000元。

資產抵押

截至於二零零三年十二月三十一日，本集團的資產淨值為港幣462,404,000元(二零零二年：港幣63,600,000元)作為對銀行融資的借貸抵押。

業務回顧

本年度的盈利下降主要原因，是資金投放到新項目引致財務成本上昇，及去年存在一些非經常性的收入，包括為投資虧損減值撥備作回撥，以及出售一間共同控制公司權益的收益。

電話配件及電源線

由於競爭激烈，銷售予對外客戶下降10.8%，而由於在二零零三年為陳舊的原材料及成品作出減值撥備約港幣4,000,000元，令該部門的業績表現遭受不利影響。

變壓器及電子產品

新產品電子變壓器成功地擴展該部門的業務。雖然材料價格有上升趨勢，但該部門藉著增加廢料銷售而增加其他收入，從而使該部門業績獲得改善。

印刷電路板

東莞工廠的運作自第二季度開始，未能趕上客戶收緊產品質量的要求，引致本年度銷售額下降10.3%。在2003年第四季該工廠進行管理重組後，該工廠的產品質量大為改進，因而能夠獲得盈利。

高度精密金屬部件

發展新產品，尤其是電器消費品的金屬部件逐漸成為該部門的主要產品，是該部門在年內獲得業務及盈利增長的原因。

停止業務－貨運代理及運輸

集團以港幣2,430,000元出售虧損的貨倉業務與獨立第三者，並於二零零三年一月起停止貨運及運輸業務。該部門在二零零二年遭受在財務費用前約港幣1,700,000元的虧損。

共同控制公司－銅線

該共同控制公司業務在年內第二季度爆發非典型肺炎疫症期間受到嚴重打擊，為了爭取銷售訂單而削減銷售價格，但在下半年的銷售及毛利率強烈回升下，盈利下降的幅度得以大為減少。

聯營公司－天津普林電路有限公司（「天津普林」）

集團從二零零三年二月開始，在天津普林實行重組計劃，使該公司的財務結構趨向強化後，把天津普林從投資重新歸類為聯營公司。該計劃下，集團得以行使重大影響力於天津普林，在回顧年內，天津普林在二零零三年錄得銷售額增長17.1%及盈利增長16.2%。

新項目－光掩膜

在二零零三年四月，集團開始發展光掩膜業務，集團在二零零三年五月七日完成購入位於大埔的廠房。在二零零三年八月完成無塵室之建造及從二零零三年九月開始為機台設備進行安裝。

在二零零三年底，光掩膜的工廠已完成試產及成功生產出第一套高階光掩膜成品。集團在截至二零零三年十二月三十一日，為項目的前期費用（不包括財務費用）撇銷約港幣1,500,000元。

僱員及酬金政策

於三零零三年十二月三十一日，本集團之僱員總人數為3,350名。

本集團之酬金政策為確保僱員的整體酬金公平且具競爭力，從而鼓勵及挽留現任員工，並同時吸引有意加盟之人士。酬金政策乃考慮到本集團及其聯營公司所營運的不同地區之當地慣例而釐訂，該等酬金（如適用）包括基本薪金、津貼、退休計劃、服務花紅、定額花紅、按表現計算之金額及購股權。

業務展望

集團將透過開發新產品及加強控制營運效率及品質管制以便持續改善原有業務的盈利表現。同時，集團的光掩膜業務發展良好，集團業光掩膜業務的投入是為了實現分散投資策略進行的第一步，及為集團來年增加額外的盈利來源。

於聯交所及本公司之網頁登載業績

二零零四年三月三十一日前有效的香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段所規定之全部資料，將於稍後時間在聯交所網頁(www.hkex.com.hk)及本公司之網頁(www.shougang-tech.com.hk)上登載。

致謝

本人謹代表董事會對各客戶、供應商及股東一向以來給予本集團支持致以衷心謝意；同時，本人對集團之管理層及員工在過往一年之努力不懈及齊心協力深表感謝及讚賞。

承董事會命
董事長
曹忠

香港，二零零四年四月十九日

於本公告日期，董事會由曹忠先生（董事長）、于健先生（行政總裁）、羅振宇先生（副行政總裁）、陳正方先生、謝振聲先生、袁文心先生、梁順生先生、陳華疊先生（獨立非執行董事）、劉巍先生（獨立非執行董事）及蔡學雯女士（獨立非執行董事）組成。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。